
V SETTORE-EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA E VERDE PUBBLICO

                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

                                                                                                                             

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di 
interesse finalizzata alla selezione di Associazioni di Volontariato/ODV per il 
supporto alle attività di Protezione Civile in ambito comunale, con relativi 
allegati.

Determinazione del Dirigente: SET5-147-2025         del 10/11/2025

Il Dirigente
Ing. Gianluca Fimiani

Registrata al Registro Generale della Segreteria Comunale il 10/11/2025

 n. 1747

Il Dirigente del Settore Affari 
Generali 

Dott. Vittorio Martino 

Documento firmato digitalmente



OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di 
interesse finalizzata alla selezione di Associazioni di Volontariato/ODV per il 
supporto alle attività di Protezione Civile in ambito comunale, con relativi 
allegati.

Prat. SET5-147-2025

Il Responsabile della Relazione Istruttoria
Gianluca Fimiani
___________________________________________________________________________
PREMESSO CHE 

il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018, all’art. 6 riconosce il Sindaco Autorità Comunale di Protezione Civile; 

in  base  all’art  12  del  D.Lgs.  n.1/2018  sono  attribuite  ai  Comuni  le  funzioni  relative  all’attuazione,  nella 
circoscrizione territoriale di competenza, delle attività di previsione, prevenzione, soccorso nell’ambito dei 
Piani Comunali di Emergenza; 

a tal fine è costituito l’Ufficio di Protezione Civile preposto allo svolgimento dei compiti di cui sopra, il quale  
deve provvedere a garantire i servizi necessari per assicurare l’incolumità pubblica della popolazione su tutto 
il territorio comunale in occasione di eventi di rilevante impatto locale;

le  Organizzazioni  di  Volontariato,  nell’art.  13  del  D.Lgs.  n.  1  del  02/01/2018,  hanno  assunto  il  ruolo  di  
"struttura operativa nazionale" e sono diventate parte integrante del sistema di Protezione Civile; 

l’art.  56  del  D.Lgs.  n.  117  del  03/07/2017  ,  consente  alle  Amministrazioni  pubbliche  di  sottoscrivere 
Convenzioni finalizzate allo svolgimento di attività di interesse generale con le Organizzazioni di Volontariato; 

i principi di cui sopra sono previsti dal Regolamento di Organizzazione del Servizio di Protezione Civile del  
Comune di Pompei, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 08/07/2024 (artt. 5 e 17) e  
per  le  attività di  cui  al  D.lgs.  n.  1/2018 (Codice di  Protezione Civile)  finalizzate a fronteggiare le  criticità  
correlate agli scenari di rischio connessi al territorio e per fornire, più in generale, assistenza e supporto al  
Servizio Protezione Civile ed alla popolazione; 

il crescente livello di servizi svolti, è reso possibile anche grazie all’insostituibile ruolo del volontariato; 

CONSIDERATO CHE 

in relazione ai capi della premessa, si rende necessario procedere alla la pubblicazione dell’Avviso Pubblico al  
solo fine di  predeterminare i  criteri  di  selezione delle organizzazioni di  Volontariato (per quanto previsto 
dall’art. 12 della L.241/1990) e senza comportare alcun impegno di spesa per la pubblica Amministrazione;

la  predeterminazione dei  criteri  in  parola,  nel  rispetto dei  principi  posti a  base  della  legalità  dell’azione 
amministrativa, si condensano in uno schema di “Avviso Pubblico” (corredato di allegati, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

tale “Avviso Pubblico” resta quindi lo strumento volto a selezionare le Organizzazioni di Volontariato con le 
quali stipulare singole Convenzioni per la collaborazione nelle attività di Protezione Civile; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giuseppe Maresca. 

Documento firmato digitalmente



IL DIRIGENTE

Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede, che si condivide in pieno e si intende integralmente  
riportata;

Viste:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, Documento Unico di  
Programmazione (DUP), anni 2025/2027 – Nota di aggiornamento; 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del  
Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, ex artt. 151 del D. Lgs n.267/2000 e 10 del D. Lgs n. 118/2011;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 28/10/2024, esecutiva ai sensi di legge di approvazione delle 
Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti per l’anno 2025; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 28/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 D.L. 80/2021, integrazione; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2025/2027;

la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  67  del  04/04/2024  è  stato  approvato  il  nuovo  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti della Città di Pompei;

Visto:
lo Statuto Comunale;
l’art. 107 del TUEL;
il Decreto sindacale n. 57 del 30/12/2024 di attribuzione della titolarità del V Settore all’ing. Gianluca Fimiani, 
ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

Di approvare le premesse, che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo; 

Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Avviso pubblico esplorativo di manifestazione di 
interesse per la selezione di associazioni di volontariato/OdV per il supporto alle attività di protezione civile in 
ambito comunale e relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico per 30 giorni naturali e consecutivi, all’Albo Pretorio on line e 
sul sito del Comune;  

Di dare atto che l’avviso pubblico e relativi allegati verranno pubblicati sul sito internet dell’Ente, nella Sezione 
Amministrazione trasparente - “Bandi di gara e contratti”; 

Di rinviare la nomina della Commissione valutatrice ad un momento successivo allo scadere del termine di 
presentazione delle domande; 

Di  rinviare  ogni  atto  implicante  impegno  contabile  della  spesa,  alla  effettiva  identificazione  delle 
Organizzazioni di Volontariato a cui proporre la stipula della convenzione, conformemente allo schema che è  
parte  dell’Avviso,  dandosi  quindi  atto che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile,  non 
assumendo, con la pubblicazione dell’Avviso, alcun impegno alla stipulazione delle convenzioni; 

Di dichiarare l’insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste 

Documento firmato digitalmente



dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto. 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giuseppe Maresca. 

Si attesta la regolarità, la congruità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi  dell’articolo  5  del  Regolamento dei 
Controlli Interni e del d.l. n. 174/2012.

Si dà atto del rispetto e della conformità  del presente  atto a quanto indicato dalla 
Corte  dei  Conti,  Sezione  regionale  di  controllo  per  la  Campania,  con  propria 
deliberazione  n.  4/2017PRSP,  recepita  con  deliberazione del  Commissario 
Straordinario n.15 in data 19/01/2017.

Di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione Trasparente” ai sensi del  
d.lgs. n.33/2013.

Il Dirigente
Ing. Gianluca Fimiani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Pompei.

Documento firmato digitalmente


